1

　　　　　　　　　　　　　北海道教育委員会

令和５年(2023年)　　　　　公　　　　　　報
第6308号

 12月27日（水曜日）

目　　　　　　　次

　　　通達・通知
○北海道立高等学校教育課程編成基準の一部改正について……………………………………１

通　達　・　通　知

教 高 第 2 2 8 2 号
 令和５年（2023年）12月27日

　各 教 育 局 長
　各 道 立 高 等 学 校 長　様
　北海道登別明日中等教育学校長

北海道教育委員会教育長

 　　　北海道立高等学校教育課程編成基準の一部改正について（通達）
　北海道立高等学校教育課程編成基準（令和元年11月７日教育委員会決定）の一部を別記の
とおり改正し、令和６年（2024年）４月１日から施行しますので、取扱いに当たっては適切

 に行うようにしてください。

学校教育局高校教育課高校教育指導係
学校教育局高校教育課キャリア教育指導係

別記

 　　　北海道立高等学校教育課程編成基準の一部改正について
 （令和５年12月21日教育委員会決定）

　北海道立高等学校教育課程編成基準（令和元年11月７日教育委員会決定）の一部を次のよ
 うに改正する。

　１中「専門教育を主とする学科（以下「専門学科」という。）の目標及び」を「普通教育
を主とする学科及び専門教育を主とする学科（以下「専門学科」という。）の目標並びに」
に改め、１の第１号中「専門学科」を「普通教育を主とする学科及び専門学科」に改める。
　別記１の10を11とし、９を10とし、８を次のように改める。
９　理数に関する学科の目標
　(1) 理数科
　　　様々な事象に関わり、数学的な見方・考え方や理科の見方・考え方などを働かせ、数

学的活動や観察、実験などを通して、探究するために必要な資質・能力を育成する。
　(2) 理数探究科
　　　様々な事象に関わり、数学的な見方・考え方や理科の見方・考え方を働かせ、「総合

知」を活用しながら、現代的な諸課題の分析や解決に必要な資質・能力を育成する。
　別記１の７を８とし、４から６までを１ずつ繰り下げる。
　別記１の３中第16号を第18号とし、第15号を第16号とし、同号の次に次の１号を加える。
　(17) 情報マネジメント科
　　　主としてビジネス情報に関する分野についての知識と技術を習得させ、情報処理にお

ける経営資源の最適化に関する活動に適切に対応するために必要な能力と態度を育て
る。

　別記１の３中第14号を第15号とし、第13号を第14号とし、第12号を第13号とし、第11号の
次に次の１号を加える。
　(12) 会計マネジメント科
　　　主として会計に関する分野についての知識と技術を習得させ、会計における経営資源

の最適化に関する活動に適切に対応するために必要な能力と態度を育てる。
　別記１の３を４とし、２を３とし、１を２とし、２の前に次の１項を加える。
１　普通教育を主とする学科の目標

2

令和５年(2023年)12月27日（水曜日）　北海道教育委員会公報　　　　　　　　第6308号

　(1) 普通科
　　　日常の生活を営む上で共通的に必要となる一般的、基礎的な知識技能を身に付け、人

間として調和がとれ、社会の発展に寄与するために必要な資質・能力を育成する。
　(2) 地域探究科
　　　地域社会の持続的な発展や価値の創出に資する学問分野に関する見方・考え方を働か

せて行う探究的な学びを通じて、地域社会が有する課題の合理的かつ適切な解決方法を
構想し実行するために必要な資質・能力を育成する。

　(3) 文理探究科
　　　学際的・複合的な学問分野に関する見方・考え方を働かせて行う探究的な学びを通じ

て、現代的な諸課題の合理的かつ適切な解決方法を構想し実行するために必要な資質・
能力を育成する。

　　　附　則
　この一部改正は、令和６年４月１日から施行する。

毎月２回発行　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　発　行　北海道教育委員会